Habibi Al Amin, M.Ag.

Dosen tetap Sekolah Tinggi Agama Islam (STAI) Madiun

Abstrak

Tulisan singkat ini mengupas pandangan Syekh Nawawi Banten dalam tafsirnya Marāḥ Labīd yang ditulis pada abad ke 19 (selesai tahun 1888/ Rabi'ul Akhir 1305 H) tentang penciptaan Adam. Tema tentang penciptaan Adam dipilih karena isu ini menjadi trend perbincangan kalangan feminis dan penggiat keadilan gender. Kajian dalam tulisan ini menitikberatkan pada sejauhmana pandangan Syekh Nawawi melalui Marāḥ Labīd menjelaskan tentang relasi keadilan gender khusus dalam ayat penciptaan Adam dan manusia.

Referensi rujukan itu

¹¹ Abū Sulaimān Mahmūd bin Mamdūh, *Taṣnīf al Asma' bi Shuyukh al Ijazah wa al Sima'* (Bairūt: Dar al-Shabāb li al-Thiba'ah wa al-Nashr, t.th.) , 303.

antara lain Futuhat ilahiyyah karya Sulaiman bin Umar al- Jammal (wafat 1204 H/1790 M), Mafatihul Ghaib karya Abu 'Abd Allah Fakhr al-Din al-Razi (wafat 1209), tafsir al- Siraj al- Munir karya Muhammad al- Sarbini (wafat 977 H/1570 M), Irsyad al-'Aql al-Salim karya Abu al-Su'ud (wafat 982 H/ 1574 M) dan Tanwir al-Miqbas karya al-Fairuzabadi (wafat 1415), al-Jami' li Ahkam al-Qur'an al-Karim karya al-Qurṭubi (wafat 671 H).¹²

Tafsir Marah Labid karya Nawawi Banten dengan berbagai ciri dan karakternya, dengan beragam aspek dan orientasinya serta nilai plusnya sebagai karya tafsir putra nusantara yang diakui oleh dunia keilmuan Islam di seluruh dunia terlebih di kalangan pesantren salafiyah di bumi nusantara Indonesia.